
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.107     del  26-05-2025 
 

 
OGGETTO: INTERVENTO PER LA RIMOZIONE DI MATERIALE 

CONTENTE AMIANTO PRESSO I FABBRICATI DEL 
VECCHIO CENTRO DI MONTEVAGO INDIVIDUATI PER 
L'ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE DENOMINATA 
"EXE AEDES SICILIA OCCIDENTALE 2025" PREVISTA PER 
IL PROSSIMO MESE DI GIUGNO 2025 

 
 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisei del mese di maggio alle ore 13:00 e seguenti, nella 
Residenza municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

LA ROCCA MARGHERITA SINDACO PWHATSAPP 
MODDERNO SETTIMO ASSESSORE P 
INFRANCO VINCENZO VICE SINDACO P 
BARRILE CALOGERO ASSESSORE P 
RUSSO FRANCESCO ASSESSORE A 

 
Presenti:    4    Assenti:    1 
 
Presiede l’adunanza  On. Dott.ssa La Rocca Margherita, nella sua qualità di Sindaco 
 
Partecipa il Segretario Generale, Dott. Maggio Livio Elia 
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare  sull'argomento in oggetto specificato di cui si allega la proposta.  
 
 

  



 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

 
 

COMUNE  DI  MONTEVAGO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.117        del  26-05-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

Iniziativa della proposta:  - La Rocca Margherita 
 
 

 
Istruttore:  Salvatore Morreale  
 
Ufficio: LL.PP. URB. SUE AMBIENTE 

 

 
Premesso 
- che nei giorni 4 e 5 giugno 2025, presso il vecchio centro del nostro Comune, avrà luogo una 

esercitazione di protezione civile, denominata “EXE AeDES Sicilia Occidentale 2025”, per la 
valutazione dell’agibilità ed il rilievo del danno post sisma dedicata a “tecnici agibilitatori AeDES” 
che parteciperanno al test; 

- che in seguito a incontri e sopralluoghi congiunti tra i tecnici del DRPC Sicilia e l’ufficio tecnico 
comunale, sono stati individuati idonei edifici e siti ove effettuare l’esercitazione di protezione civile 
di cui sopra; 

- che all’interno di un fabbricato è stata rilevata la presenza di materiale contenente amianto (lastre di 
Eternit), per cui si rende necessaria la sua rimozione prima dell’attività dei tecnici agibilitatori che 
dovranno accedere negli edifici individuati; 

- per l'esecuzione del servizio occorre procedere ad un affidamento ad idonea ditta esterna in possesso 
delle specializzazioni e di ogni strumento funzionale al raggiungimento di tale fine; 

Ravvisato, pertanto, in coerenza con quanto previsto dal DUP, affidare la responsabilità gestionale degli 
interventi da eseguire, unitamente alle risorse necessarie, al dirigente responsabile dei servizi in 
argomento;  

Considerato che la Giunta Municipale non ha adottato il piano esecutivo di gestione e si è riservata la 
facoltà di adottare “atti di indirizzo necessari all'attuazione del DUP”;  

Visti:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificazione (DUPS) 2025/2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 

Accertato che alla spesa per gli interventi come sopra descritti, valutata presuntivamente in € 2.000,00, 
può farsi fronte con gli stanziamenti di bilancio come segue:  

▪ € 2.000,00 a gravare sul capitolo n. 4385 "Bonifica e pulizia straordinaria territorio comunale";  

Ritenuto di affidare al Responsabile del III Settore LL.PP.-Urbanistica-SUE-SUAP-Patrimonio la 
responsabilità gestionale al fine di provvedere a quanto descritto assegnando le risorse necessarie;  

OGGETTO:  
INTERVENTO PER LA RIMOZIONE DI MATERIALE CONTENTE AMIANTO PRESSO I 
FABBRICATI DEL VECCHIO CENTRO DI MONTEVAGO INDIVIDUATI PER 
L'ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE DENOMINATA "EXE AEDES SICILIA 
OCCIDENTALE 2025" PREVISTA PER IL PROSSIMO MESE DI GIUGNO 2025 



 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

Richiamata la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012;  

Dato atto che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al Codice di 
Comportamento approvato con D.P.R.14.04.2013 n.62, così come modificato dal D.P.R. 13/06/2023 n. 81 
e alle Linee Guida ANAC di cui alla delibera n.177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta 
Comunale n.5 del 15/01/2024, nonché alle regole previste dal vigente P.I.A.O. approvato con atto di 
Giunta Municipale n. 39 del 13-03-2025;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 recante Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente;  

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale degli uffici e dei servizi;  

Per i motivi di cui in premessa da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti:  

PROPONE 

1. Di affidare al Responsabile del III Settore LL.PP.-Urbanistica-SUE-SUAP-Patrimonio, la 
responsabilità gestionale degli atti consequenziali al fine dell'esecuzione dell’intervento per la 
rimozione del materiale contente amianto presso i fabbricati del vecchio centro di Montevago 
individuati per l’esercitazione di protezione civile denominata “EXE AeDES Sicilia Occidentale 
2025” nei giorni 4 e 5 giugno 2025;   

2. Di assegnare le risorse necessarie, di cui agli stanziamenti di bilancio, come segue:  
▪ € 2.000,00 a gravare sul capitolo n. 4385 "Bonifica e pulizia straordinaria territorio comunale";  

3. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità di procedere in tempi celeri a 
quanto necessita;  

4. Pubblicare la presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, all’Albo on-line dell’Ente e sul sito Amministrazione Trasparente in ottemperanza a 
quanto stabilito dal D.lgs. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Salvatore Morreale 

 
ASSESSORE PROPONENTE 
f.to  La Rocca Margherita 
 
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile sul documento prodotto dal sistema 
 

  



 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

PARERI ED ATTESTAZIONI  
ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 55 DELLA L. 142/90 

 RECEPITE CON L.R. 48/91 E L.R. 30/2000 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  Favorevole  ed attesta la regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000 
 
Montevago, 26-05-2025  Il Responsabile del Settore 
  f.to  Rosa Letizia Maria 

Sanzone 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere Favorevole ed attesta la regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000 
 
Montevago, 26-05-2025  Il Responsabile del Settore Serv. Finanziari e 

Gestione delle Risorse Umane 
  f.to  Giuseppe Cambria 
                                                                                                         
 
 
 
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema 
  



 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la delibera di G.M. n. 78 del 06.04.2020 con la quale sono state adottate misure di 
semplificazione in materia di Organi Collegiali adottando le linee guida per le sedute della G.C. in video 
conferenza; 
 
VISTO che in conformità alla suddetta deliberazione, è stata convocata la G.C. per le ore 13:00, ed il 
Sindaco On. Dott.ssa Margherita La Rocca ha comunicato che poteva essere presente utilizzando il 
sistema informatico WhatsApp; 
 
VISTO che, sono presenti i componenti della Giunta raggiungendo il numero legale necessario ad 
adottare l’atto; 
 
VISTO che, la proposta in oggetto è stata visionata dal Sindaco;  
   
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 
30; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese e di cui tramite il suddetto sistema informatico 
WhatsApp, se ne attesta la presenza e si accerta l’espressione del voto; 

 
DELIBERA  

 
di APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che precede e che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 
 
RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese e di cui tramite il suddetto sistema informatico 
WhatsApp, se ne attesta la presenza e si accerta l’espressione del voto; 

 
DELIBERA  

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva,  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

 IL SINDACO  

 
f.to ON. DOTT.SSA LA ROCCA 

MARGHERITA  
L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to  MODDERNO SETTIMO  f.to DOTT. MAGGIO LIVIO ELIA 

 
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema 

  



 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente certificazione è divenuta esecutiva il 26-05-2025 

 
 
[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12,comma2); 
[]decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12,comma1); 
 
Montevago, 26-05-2025  IL Segretario Generale 
  Dott. Maggio Livio Elia 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, che la presente  deliberazione viene pubblicata, in applicazione dell’art. 
32 della legge n. 69/09,  all'Albo Pretorio  on-line per 15 giorni consecutivi dal                  al            
(Reg. Pubbl. N. ), e che contro di essa: 
 
 
Montevago,             IL Segretario Generale 
  Dott. Maggio Livio Elia 
 
 
 
 La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema 
 


